
 

 
 
 
AREA VIABILITA’  
Servizio ESERCIZIO VIABILITA’ 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616403 - Fax 011 6601953  giuseppe.ferro@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it  

Determinazione del Dirigente del Servizio 
ESERCIZIO VIABILITA’ 

 
         N.      998    -   29947 / 2015 
 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE DI VALUTAZIONE DELLA STABILITÀ DELLE 
ALBERATE STRADALI AL DOTT. CARLO LEONE.  
(CIG ZD7164D46A ). (U.I. Euro 10.079,64). 

 
IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

 

- tra i compiti di istituto della Provincia di Torino, ora Città Metropolitana di Torino, vi sono 

quelli relativi alla manutenzione delle strade di competenza provinciale effettuata mediante 

l’espletamento di una serie di attività finalizzate a conservare inalterate le caratteristiche di 

transitabilità e sicurezza della stessa rete stradale; 

- nell’ambito delle predette attività il Servizio Esercizio Viabilità deve realizzare interventi di 

manutenzione delle alberate, con modalità di manutenzione preventiva che garantiscano la 

sicurezza stradale; 

 

Considerato che, in seguito all’espletamento di gara informale secondo quanto previsto dal 

disposto degli artt. 91 e 57, 6° comma del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, con determinazione n.  688-37027 

del 14/10/2013 si è proceduto ad affidare un incarico professionale per interventi di monitoraggio e 

controllo della stabilità delle alberature ornamentali della Provincia di Torino al Dott. Carlo Leone, 

iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Torino al n° 646, P.I. n° 

07640160011, con un’offerta di ribasso del 62,8 % sull’elenco prezzi, per l’importo di Euro 5.863,81 

oltre oneri ed IVA; 

 

Vista, altresì, la determinazione n. 900 – 45826 del 17/12/ 2013 con la quale l’incarico al Dott. Carlo 

Leone è stato integrato, agli stessi prezzi patti e condizioni, per l’importo di Euro 9.899,12 oltre 

oneri ed IVA; 

 

Considerato che si rende necessario procedere al  primo ricontrollo delle piante classificate nella 

categoria C nel 2013- 2014, come previsto nella relazione tecnica redatta dal Professionista 

incaricato; 

 

Visto l’articolo 90, commi 1 e 6, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che prevede la 

possibilità di affidare a liberi professionisti singoli o associati, a società di professionisti o 

d’ingegneria, anche riuniti in raggruppamenti temporanei, ovvero a consorzi stabili tra le predette 

società, nonché a prestatori di servizi di ingegneria ed architettura stabiliti in altri Stati membri,  

costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, la redazione del progetto 



 

 
 
 
AREA VIABILITA’  
Servizio ESERCIZIO VIABILITA’ 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616403 - Fax 011 6601953  giuseppe.ferro@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it  

preliminare, definitivo ed esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative 

connesse alla progettazione, in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà 

di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in 

caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di 

necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

 

Tenuto conto che per lo svolgimento delle attività di controllo è necessario eseguire analisi 

strumentali densitometriche con attrezzature non in dotazione al personale dipendente di questa 

Ammnistrazione; 

 

Dato atto che trattandosi di incarico assimilabile a “servizi d’ingegneria” il presente incarico non 

rientra nelle previsioni di cui all’art.3, commi 55 e 56 della Legge 244/2007, per espressa esclusione 

ai sensi dell’art. 66 - Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino, di cui alla 

deliberazione G.P. n.185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163; 

 

Considerato che l’art. 2, comma 2, lett. b) del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in 

economia di forniture e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 188-

227233/2007 del 15 maggio 2007, ammette il ricorso alla gestione in economia per le spese per 

servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, nonché i servizi ad essi correlati, come la direzione 

lavori, coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva, contabilità lavori e certificato regolare 

esecuzione lavori di importo inferiori a Euro 20.000,00. 

 

Considerato che l’art. 9, comma 1 del predetto regolamento, consente l’affidamento diretto a 

cottimo fiduciario di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 20.000,00. 

 

Dato atto che si è provveduto a dare pubblicità mediante avviso pubblicato sul sito Internet della 

Città Metropolitana e che tale ricerca non ha avuto riscontro; 

 

Visto il curriculum vitae del Dott. Carlo Leone, e la dichiarazione relativa allo svolgimento di 

incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 

amministrazione o allo svolgimento di attività professionali, allegati quali parti integranti e 

sostanziali al presente atto; 

 

Vista l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse resa dal Responsabile del procedimento in relazione all’incarico, al 

curriculum e sulla base dell’attestazione prodotta dal Dott. Carlo Leone; 

 

Visto il preventivo del 28.04.2015 del Dott. Carlo Leone, Via Fornaci 11. San Mauro T.se, P.I. 



 

 
 
 
AREA VIABILITA’  
Servizio ESERCIZIO VIABILITA’ 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616403 - Fax 011 6601953  giuseppe.ferro@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it  

07640160011 ns. prot. 94458 del 30.06.2015 confermato da nota del 28.09.2015 prot. 135341 del 

28.09.2015 per complessivi euro 8.100,00 oltre oneri previdenziali e IVA, per l’affidamento di 

incarico di valutazione di stabilità meccanica degli alberi, primo ricontrollo delle piante classificate 

nella categoria C nel 2013-2014 per n. 219 alberi di alto fusto; 

 

Dato atto che il corrispettivo è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte e alla 

professionalità posseduta; 

 

La spesa complessiva di euro 10.079,64 viene applicata al capitolo 478, intervento 1060103 del 

Bilancio 2015; 

 

Visto l'allegato schema di contratto, nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 

l’espletamento dell’incarico; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, Dott. 

Ing. Sandro Petruzzi; 

 

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 

convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98 e dato atto che sono stati altresì acquisiti gli esiti dei controlli, ai 

sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando 

nel corso del procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti 

di legge per l’affidamento stesso; 

 

Vista la scheda istruttoria, per il conferimento di incarichi individuali ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001 e dell’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, a firma del 

Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, del Direttore dell'Area Viabilità e del Comitato di 

Direzione Generale; 

 

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 

(sessanta) ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione dei necessari adempimenti tecnico, 

contabili e amministrativi, nonchè di verifica della regolarità contributiva ed in caso di sospensione 

del procedimento di verifica e/o di irregolarità- incompatibili con i termini di pagamento di 30gg - 

sia per le ragioni espresse con nota del Segretario generale prot. 122876/2013; 

 

Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

Considerato che, come emerge dall’art. 2 del contratto allegato, la prestazione diverrà esigibile 

entro il 2015; 

 

Visto l’art. 125, comma 10, del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 



 

 
 
 
AREA VIABILITA’  
Servizio ESERCIZIO VIABILITA’ 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616403 - Fax 011 6601953  giuseppe.ferro@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it  

 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 

comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi 

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano; 

  

DETERMINA 

 

1. di conferire, per le ragioni e con le precisazioni narrate in premessa, al Dott. Carlo Leone,  con 

studio in Via Fornaci 11, San Mauro T.se,  C.F. LNECRL69TO7L219K - P.I. n. 07640160011, 

l’incarico professionale di valutazione della stabilità delle alberate stradali, (CIG ZD7164D46A), 

per l’importo complessivo di euro 10.079,64   (importo netto euro 8.100,00 oltre a Euro 162,00 

per cassa di previdenza (2%), oltre a Euro 1.817,64 per IVA 22%)  alle condizioni previste dallo 

schema di contratto, (All. 1), composto da 16 articoli, allegato alla presente per farne  parte 

integrale e sostanziale, che contestualmente si approva; 

 

2. di dare atto che dall’esame del curriculum del Professionista (All. 2), allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 

all’espletamento dell’incarico in parola; 

 

3. di impegnare la spesa sul capitolo 478, intervento 1060103 del Bilancio 2015 (iniziativa n. 

2854/2015); 

 

4. di dare  atto che sono stati  acquisiti gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 

del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di 

affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento 

stesso; 



 

 
 
 
AREA VIABILITA’  
Servizio ESERCIZIO VIABILITA’ 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616403 - Fax 011 6601953  giuseppe.ferro@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it  

5. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4del D.L. 

21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

6. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 

controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno 

solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 

destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

 

7. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata 01.10.2015, costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 3); 

 

8.  di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in 

data 01.10.2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) D.Lgs. 33/13, protocollo n. 

138180/2015 in data 02.10.2015, costituente parte  integrante e sostanziale del presente atto (All. 

4); 

 

9. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 

488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, 

e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, 

convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione  intervengano convenzioni Consip; 

 

10.  di dare atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione  di specifica 

dichiarazione di impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., così come indicato all’art. 5 del citato schema di contratto. 

 

 

Torino,   20/11/2015                           Il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità 

                                                                        Ing. Sandro PETRUZZI 

  

 

 


